

# QUARTALSMITTEILUNG ZUM 30. SEPTEMBER 2024

## AUSGEWÄHLTE KENNZAHLEN

		9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Konzernumsatz	MIO €	60.410	61.482	1,8	19.398	20.592	6,2
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	MIO €	4.703	4.035	-14,2	1.372	1.373	0,1
Umsatzrendite <sup>1</sup>	%	7,8	6,6	-	7,1	6,7	-
Gewinn nach Kapitalkosten (EAC)	MIO €	2.108	1.287	-38,9	501	457	-8,8
Konzernperiodenergebnis <sup>2</sup>	MIO €	2.696	2.235	-17,1	807	751	-6,9
Free Cashflow	MIO €	2.507	1.675	-33,2	1.074	723	-32,7
Nettofinanzverschuldung <sup>3</sup>	MIO €	17.739	19.428	9,5	-	-	-
Ergebnis je Aktie <sup>4</sup>	€	2,26	1,91	-15,5	0,68	0,64	-5,9
Anzahl der Beschäftigten <sup>5</sup>		589.184	595.267	1,0	-	-	-

1 EBIT ÷ Umsatz.

2 Nach Abzug von nicht beherrschenden Anteilen.

3 Vorjahreswert zum Stichtag 31. Dezember.

4 Unverwässert.

5 Kopfzahl am Quartalsende, mit Auszubildenden.

## Wesentliche Ereignisse

Am 23. September 2024 hat der Vorstand seine Grundsatzentscheidung zur Modernisierung der Konzernstruktur bekanntgegeben. In den nächsten zwei Jahren wird die rechtliche Struktur der DHL Group an die Managementstruktur angepasst und alle Divisionen als eigenständige Gesellschaftsstränge geführt werden.

## Konzernumsatz steigt im dritten Quartal um 6,2 %

Im dritten Quartal 2024 lag der Konzernumsatz mit 20.592 MIO € um 6,2 % über dem Vorjahreswert. Darin enthalten waren negative Währungseffekte in Höhe von 201 MIO €. Die sonstigen betrieblichen Erträge sanken um 23 MIO € auf 730 MIO €.

## Konzern-EBIT auf Vorjahresniveau

Das Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) lag im dritten Quartal 2024 mit 1.373 MIO € auf dem Niveau des Vorjahres (1.372 MIO €). Das Finanzergebnis fiel mit -215 MIO € schlechter aus als im Vorjahr (-162 MIO €). Das Ergebnis vor Ertragsteuern sank um 52 MIO € auf 1.158 MIO €. In der Folge verringerten sich die Ertragsteuern auf 347 MIO €; die Steuerquote betrug wie im Vorjahr 30,0 %.

## Konzernperiodenergebnis sinkt

Das Konzernperiodenergebnis lag im dritten Quartal 2024 mit 811 MIO € unter dem Vorjahreswert von 847 MIO €. Davon stehen 751 MIO € den Aktionären der Deutsche Post AG und 60 MIO € den nicht beherrschenden Anteilseignern zu. Das Ergebnis je Aktie betrug unverwässert 0,64 € und verwässert 0,63 €.

**Gewinn nach Kapitalkosten verringert sich**

Das EAC verringerte sich im dritten Quartal 2024 von 501 MIO € auf 457 MIO €. Bei etwa gleichbleibendem EBIT erhöhten sich die kalkulatorischen Kapitalkosten insbesondere durch Investitionen in das Sachanlagevermögen aller Unternehmensbereiche sowie die Zunahme des kurzfristigen Nettovermögens vor allem im Unternehmensbereich Global Forwarding, Freight.

**Solide Liquiditätslage**

Zum 30. September 2024 wies der Konzern eine zentral verfügbare Liquidität von 0,8 MRD € aus, die sich aus flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten zusammensetzt. Aufgrund unserer soliden Liquiditätslage wurde die syndizierte Kreditlinie in Höhe von 4 MRD € nicht gezogen. Daneben standen zum Bilanzstichtag ungenutzte bilaterale Kreditlinien in Höhe von 2,2 MRD € zur Verfügung.

**Weitere Investitionen in den Ausbau der Netzinfrastruktur**

Die Investitionen in erworbene Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte (ohne Firmenwerte) beliefen sich im dritten Quartal 2024 auf 690 MIO € (Vorjahr: 871 MIO €) und wurden vorwiegend für den Ausbau der Netzinfrastruktur getätigt.

**Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit unter Vorjahresniveau**

Der Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit sank im dritten Quartal 2024 von 2.534 MIO € auf 2.043 MIO €.

Der Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit verringerte sich von 559 MIO € auf 478 MIO €, auch weil weniger in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte investiert wurde. Der Free Cashflow lag mit 723 MIO € im dritten Quartal unter dem Vorjahreswert von 1.074 MIO €. Ohne Berücksichtigung der Zahlungen für Akquisitionen und Desinvestitionen ging er um 373 MIO € zurück.

Der Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit stieg um 301 MIO € auf 1.671 MIO €. Im Vorjahr folgten aus der Platzierung einer nachhaltigkeitsbezogenen Anleihe Einzahlungen in Höhe von 498 MIO €. Der Bestand an flüssigen Mitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sank im Vergleich zum 31. Dezember 2023 von 3.649 MIO € auf 2.690 MIO €.

**Höhere Nettofinanzverschuldung**

Die Nettofinanzverschuldung stieg von 17.739 MIO € zum 31. Dezember 2023 auf 19.428 MIO € zum 30. September 2024.

### Express: anhaltendes Ertrags- und Kostenmanagement

Der Umsatz im Unternehmensbereich Express stieg im dritten Quartal 2024 um 3,0 % auf 6.063 MIO €. Darin berücksichtigt sind negative Währungseffekte in Höhe von 84 MIO € sowie höhere Treibstoffzuschläge. Ohne Währungseffekte und Treibstoffzuschläge überstieg der Umsatz im dritten Quartal den Vorjahreswert um 3,2 %. Angesichts der weiterhin wenig dynamischen Marktentwicklung blieben die täglichen Umsätze im Bereich TDI auf Vorjahresniveau, während sich die täglichen TDI-Sendungsvolumen im dritten Quartal um 5,9 % verringerten.

Dieser Entwicklung begegnen wir nach wie vor mit Ertrags- und Kostenmanagement sowie Anpassungen der Netzwerkkapazität. Im dritten Quartal 2024 verbesserte sich das EBIT für den Unternehmensbereich Express um 2,8 % auf 686 MIO €. Die EBIT-Marge betrug 11,3 %.

### KENNZAHLEN EXPRESS

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Umsatz	18.288	18.289	0,0	5.885	6.063	3,0
davon Europe	8.136	8.221	1,0	2.588	2.688	3,9
Americas	4.438	4.353	-1,9	1.474	1.470	-0,3
Asia Pacific	6.454	6.157	-4,6	2.127	2.082	-2,1
MEA (Middle East and Africa)	1.118	1.094	-2,1	361	365	1,1
Konsolidierung/ Sonstiges	-1.858	-1.536	17,3	-665	-542	18,5
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	2.471	2.001	-19,0	667	686	2,8
Umsatzrendite (%) <sup>1</sup>	13,5	10,9	-	11,3	11,3	-
Operativer Cashflow	3.732	3.304	-11,5	1.368	1.177	-14,0

1 EBIT ÷ Umsatz.

### EXPRESS: UMSATZ NACH PRODUKTEN

MIO € je Tag <sup>1</sup>	9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Time Definite International (TDI)	74,9	73,4	-2,0	71,3	71,4	0,1
Time Definite Domestic (TDD)	6,0	6,2	3,3	5,5	6,0	9,1

1 Zur besseren Vergleichbarkeit werden die Produktumsätze zu einheitlichen Währungskursen umgerechnet. Diese Umsätze liegen auch der gewichteten Ermittlung der Arbeitstage zugrunde.

### EXPRESS: VOLUMEN NACH PRODUKTEN

Tausend Stück je Tag	9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Time Definite International (TDI)	1.084	1.047	-3,4	1.067	1.004	-5,9
Time Definite Domestic (TDD)	480	474	-1,3	436	467	7,1

### Global Forwarding, Freight: Umsatzsteigerung durch höhere Volumen und Frachtraten

Der Umsatz im Unternehmensbereich Global Forwarding, Freight stieg im dritten Quartal 2024 aufgrund höherer Volumen und Frachtraten um 14,0 % auf 5.037 MIO €. Ohne negative Währungseffekte in Höhe von 45 MIO € lag der Umsatz um 15,1 % über dem Vorjahresniveau. Im Geschäftsfeld Global Forwarding wuchs der Umsatz im dritten Quartal 2024 um 17,6 % auf 3.828 MIO €. Lässt man negative Währungseffekte in Höhe von 47 MIO € unberücksichtigt, betrug der Anstieg 19,0 %. Das Bruttoergebnis des Geschäftsfelds Global Forwarding lag mit 866 MIO € um 4,9 % unter dem Vorjahresniveau.

Das Luftfrachtvolumen erhöhte sich im dritten Quartal 2024 um 8,5 %, vor allem auf den Handelsrouten aus Asien. Der Umsatz mit Luftfracht stieg um 17,2 %, das Bruttoergebnis hingegen sank um 15,2 %. Die in der Seefracht transportierten Volumen wuchsen gegenüber dem Vorjahr um 8,2 %, vornehmlich auf den Handelsrouten aus Asien. Der Umsatz mit Seefracht stieg um 27,9 %, das Bruttoergebnis sank um 4,4 %. In von anhaltenden Unterbrechungen beeinflussten Seefrachtmärkten erwies sich das Bruttoergebnis je TEU (20-Fuß-Container-Einheit) mit einem Plus von 5,6 % im Vergleich zum Vorquartal als robust.

Im Geschäftsfeld Freight stieg der Umsatz im dritten Quartal 2024 bei Volumen auf Vorjahresniveau aufgrund von Preiseffekten um 3,8 % auf 1.235 MIO €. Das Bruttoergebnis des Geschäftsfelds ging um 4,5 % auf 295 MIO € zurück.

Das EBIT für den Unternehmensbereich Global Forwarding, Freight verringerte sich im dritten Quartal 2024 um 9,5 % auf 277 MIO €. Die EBIT-Marge betrug 5,5 %. Für den Unternehmensbereich entspricht das EBIT dabei 23,9 % des Bruttoergebnisses, für das Geschäftsfeld Global Forwarding 30,0 %.

### KENNZAHLEN GLOBAL FORWARDING, FREIGHT

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Umsatz	14.740	14.534	-1,4	4.417	5.037	14,0
davon Global Forwarding	10.984	10.742	-2,2	3.256	3.828	17,6
Freight	3.844	3.871	0,7	1.190	1.235	3,8
Konsolidierung/Sonstiges	-88	-79	10,2	-29	-26	10,3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	1.083	819	-24,4	306	277	-9,5
Umsatzrendite (%) <sup>1</sup>	7,3	5,6	-	6,9	5,5	-
Operativer Cashflow	1.847	283	-84,7	505	73	-85,5

1 EBIT ÷ Umsatz.

### GLOBAL FORWARDING: UMSATZ

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Luftfracht	4.542	4.546	0,1	1.340	1.571	17,2
Seefracht	4.464	4.364	-2,2	1.292	1.653	27,9
Sonstiges	1.978	1.832	-7,4	624	604	-3,2
<b>Gesamt</b>	<b>10.984</b>	<b>10.742</b>	<b>-2,2</b>	<b>3.256</b>	<b>3.828</b>	<b>17,6</b>

### GLOBAL FORWARDING: VOLUMEN

Tausend		9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Luftfracht Export	Tonnen	1.239	1.317	6,3	410	445	8,5
Seefracht	TEU <sup>1</sup>	2.318	2.482	7,1	793	858	8,2

1 Twenty-foot Equivalent Unit (20-Fuß-Container-Einheit).

### Supply Chain: weitere Umsatz- und Ergebniszuwächse

Der Umsatz im Unternehmensbereich Supply Chain erhöhte sich im dritten Quartal 2024 um 4,0 % auf 4.427 MIO €. Ohne negative Währungseffekte in Höhe von 67 MIO € lag der Zuwachs bei 5,5 %. Neue und verlängerte Verträge sowie das wachsende E-Commerce-Geschäft führten zu Umsatzsteigerungen in fast allen Regionen und Sektoren. In der Region Asia Pacific ist der leichte Umsatzrückgang auch auf negative Währungseffekte zurückzuführen.

Im dritten Quartal 2024 wurden im Unternehmensbereich Supply Chain zusätzliche Verträge mit einem Vertragsvolumen in Höhe von 1,4 MRD € abgeschlossen. Einen wesentlichen Anteil daran hatten die Sektoren Life Sciences & Healthcare, Retail einschließlich mit wachsendem E-Commerce verbundenen E-Fulfillment-Lösungen sowie Energy. Die Vertragsverlängerungsrate blieb konstant hoch.

Das EBIT für den Unternehmensbereich Supply Chain stieg im dritten Quartal 2024 um 13,2 % auf 274 MIO €. Die EBIT-Marge lag bei 6,2 %.

### KENNZAHLEN SUPPLY CHAIN

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Umsatz	12.597	13.112	4,1	4.258	4.427	4,0
davon EMEA (Europe, Middle East and Africa)	5.546	5.758	3,8	1.886	1.930	2,3
Americas	5.206	5.497	5,6	1.761	1.882	6,9
Asia Pacific	1.888	1.873	-0,8	629	621	-1,3
Konsolidierung/Sonstiges	-43	-16	62,8	-18	-6	66,7
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	741	809	9,2	242	274	13,2
Umsatzrendite (%) <sup>1</sup>	5,9	6,2	-	5,7	6,2	-
Operativer Cashflow	947	1.406	48,5	494	730	47,8

1 EBIT ÷ Umsatz.

### eCommerce: Umsatz übersteigt Vorjahresniveau

Der im Unternehmensbereich eCommerce erzielte Umsatz überstieg im dritten Quartal 2024 mit 1.645 MIO € das Vorjahresniveau um 11,4 %. Darin enthalten ist ein Umsatzbeitrag aus dem Erwerb von MNG Kargo in Höhe von 77 MIO €. Ohne negative Währungseffekte in Höhe von 7 MIO € lag der Umsatz um 11,8 % über dem Vorjahresniveau.

Das EBIT für den Unternehmensbereich eCommerce ging im dritten Quartal 2024 von 55 MIO € auf 50 MIO € zurück, wozu vor allem höhere Kosten auch aufgrund gestiegener Abschreibungen infolge kontinuierlicher Investitionen in den Ausbau der Netze beigetragen haben. Die EBIT-Marge für das dritte Quartal lag bei 3,0 %.

### KENNZAHLEN ECOMMERCE

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/- %	Q3 2023	Q3 2024	+/- %
Umsatz	4.490	4.945	10,1	1.477	1.645	11,4
davon Americas	1.553	1.623	4,5	511	541	5,9
Europe	2.452	2.798	14,1	797	923	15,8
Asia	484	525	8,5	168	182	8,3
Konsolidierung/Sonstiges	1	-1	<-100	1	-1	<-100
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	214	175 <sup>1</sup>	-18,2	55	50	-9,1
Umsatzrendite (%) <sup>2</sup>	4,8	3,5	-	3,7	3,0	-
Operativer Cashflow	354	381	7,6	127	111	-12,6

1 Enthält den aufgrund der finalen Kaufpreisallokation für MNG Kargo von 60 MIO € auf 58 MIO € angepassten EBIT-Wert für Q1 2024.

2 EBIT ÷ Umsatz.

### Post & Paket Deutschland: anhaltend wachsendes Paketgeschäft begünstigt Umsatzentwicklung

Im dritten Quartal 2024 überstieg der Umsatz im Unternehmensbereich Post & Paket Deutschland mit 4.053 MIO € den Vorjahreswert um 2,4 %. Treiber dieser Entwicklung bleibt das Geschäftsfeld Paket Deutschland, während sich das deutsche Postgeschäft rückläufig entwickelt.

Das EBIT für den Unternehmensbereich Post & Paket Deutschland lag im dritten Quartal 2024 mit 171 MIO € um 17,4 % unter dem Vorjahreszeitraum. Darin enthalten ist ein positiver Netto-Einmaleffekt aus Entwicklungen bei verschiedenen Rechtsstreitigkeiten von rund 70 MIO €. Umsatzsteigerungen im Paketgeschäft und Warenversand sowie höhere sonstige betriebliche Erträge konnten die gestiegenen Material- und Personalkosten, insbesondere aus Tarifvereinbarungen, nicht kompensieren. Die Umsatzrendite betrug im dritten Quartal 4,2 %.

#### KENNZAHLEN POST & PAKET DEUTSCHLAND

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Umsatz	12.153	12.479	2,7	3.959	4.053	2,4
davon Post Deutschland	5.533	5.422	-2,0	1.791	1.724	-3,7
Paket Deutschland	4.790	5.188	8,3	1.577	1.720	9,1
International	1.761	1.792	1,8	567	583	2,8
Konsolidierung/Sonstiges	69	77	11,6	24	26	8,3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	468	495	5,8	207	171	-17,4
Umsatzrendite (%) <sup>1</sup>	3,9	4,0	-	5,2	4,2	-
Operativer Cashflow <sup>2</sup>	915	1.287	40,7	272	273	0,4

1 EBIT ÷ Umsatz.

2 Angepasste Vorjahreswerte.

#### POST & PAKET DEUTSCHLAND: UMSATZ

MIO €	9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Post Deutschland	5.533	5.422	-2,0	1.791	1.724	-3,7
davon Brief Kommunikation	3.736	3.728	-0,2	1.209	1.185	-2,0
Dialog Marketing	1.284	1.183	-7,9	422	379	-10,2
Sonstiges/Konsolidierung Post Deutschland	513	511	-0,4	160	160	0,0
Paket Deutschland	4.790	5.188	8,3	1.577	1.720	9,1

#### POST & PAKET DEUTSCHLAND: ABSATZ

MIO Stück	9M 2023	9M 2024	+/-%	Q3 2023	Q3 2024	+/-%
Post Deutschland	9.786	8.998	-8,1	3.145	2.800	-11,0
davon Brief Kommunikation	4.371	4.232	-3,2	1.371	1.331	-2,9
Dialog Marketing	4.772	4.196	-12,1	1.582	1.283	-18,9
Paket Deutschland	1.233	1.292	4,8	411	433	5,4

### Prognoseveränderungen

Der Vorstand geht weiterhin davon aus, dass der Konzern bis Jahresende von einem saisonalen Anstieg der B2C-Sendungsmengen profitieren wird. Für die Entwicklung der B2B-Volumen und des Briefgeschäftes deutet sich jedoch aktuell auf Basis der Entwicklung im Oktober weiterhin keine positivere Dynamik an. Auch in der Luftfracht-Spedition bleiben die Margen – trotz saisonal bedingt leicht steigender Mengen – weiterhin hinter den Erwartungen zurück.

Daher hat der Vorstand entschieden, die Konzern-EBIT-Prognose für das Jahr 2024 auf über 5,8 MRD € anzupassen (bisher: 6,0 bis 6,6 MRD €). Dazu sollen die DHL-Divisionen über 5,5 MRD € (bisher: über 5,7 MRD €) und der Unternehmensbereich Post & Paket Deutschland rund 0,8 MRD € (bisher: über 0,8 MRD €) beitragen.

Den Marktentwicklungen entsprechend, hat der Konzern ebenfalls die erwarteten Investitionen (ohne Leasing) im Gesamtjahr 2024 auf 3,0 bis 3,2 MRD € reduziert (bisher: 3,0 bis 3,6 MRD €). Unter Berücksichtigung eines Anstiegs des Working Capital im bisherigen Jahresverlauf, vor allem in der Division Global Forwarding, Freight, sowie der Anpassung der Investitionen, erwartet der Konzern einen weiterhin hohen Free Cashflow (ohne Netto-M&A) von jetzt 2,8 bis 3,0 MRD € (bisher: rund 3,0 MRD €).

Im Unternehmensbereich Express stellen verfügbare Marktkapazitäten, die von Kunden und Wettbewerbern beeinflusst werden, eine geringere Herausforderung für unseren Preisgestaltungsspielraum dar, als wir es erwartet hatten. Wir schätzen das Risiko daher aktuell als niedrig ein.

Demgegenüber haben die B2B-Volumen seit dem Stichtag 30. September 2024 nicht die erhoffte Entwicklung genommen, so dass wir von einer Materialisierung entsprechender Volumenrisiken ausgehen.

Die Gesamtwirkung aller Währungseffekte für den Konzern sehen wir aktuell sowohl als Chance als auch als Risiko von niedriger Bedeutung.

Darüber hinaus hat sich die im **Geschäftsbericht 2023** und im **Halbjahresbericht 2024** dargestellte Chancen- und Risikosituation des Konzerns im dritten Quartal 2024 nicht wesentlich verändert. Aus dem konzernweiten Früherkennungssystem wie auch nach Einschätzung des Konzernvorstands sind aktuell keine Risiken absehbar, die einzeln oder in ihrer Gesamtheit den Fortbestand des Konzerns gefährden. Diese drohen auch nicht in absehbarer Zukunft.

# GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG

## 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER

MIO €	9M 2023	9M 2024	Q3 2023	Q3 2024
Umsatzerlöse	60.410	61.482	19.398	20.592
Sonstige betriebliche Erträge	2.052	1.962	753	730
Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen	251	106	68	21
Materialaufwand	-30.856	-31.222	-9.921	-10.673
Personalaufwand	-19.977	-20.932	-6.494	-6.819
Abschreibungen	-3.273	-3.474	-1.118	-1.154
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-3.912	-3.924	-1.310	-1.373
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	8	37	-4	49
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)</b>	<b>4.703</b>	<b>4.035</b>	<b>1.372</b>	<b>1.373</b>
Finanzerträge	290	286	103	79
Finanzaufwendungen	-756	-886	-239	-289
Fremdwährungsergebnis	-141	15	-26	-5
<b>Finanzergebnis</b>	<b>-607</b>	<b>-585</b>	<b>-162</b>	<b>-215</b>
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>4.096</b>	<b>3.450</b>	<b>1.210</b>	<b>1.158</b>
Ertragsteuern	-1.229	-1.035	-363	-347
<b>Konzernperiodenergebnis</b>	<b>2.867</b>	<b>2.415</b>	<b>847</b>	<b>811</b>
davon entfielen auf Aktionäre der Deutsche Post AG	2.696	2.235	807	751
entfielen auf nicht beherrschende Anteile	171	180	40	60
Unverwässertes Ergebnis je Aktie (€)	2,26	1,91	0,68	0,64
Verwässertes Ergebnis je Aktie (€)	2,23	1,88	0,68	0,63



# BILANZ

MIO €	31. Dez. 2023 <sup>1</sup>	30. Sept. 2024
<b>AKTIVA</b>		
Immaterielle Vermögenswerte	14.523	14.560
Sachanlagen	30.018	30.046
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien	13	12
Beteiligungen an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	104	99
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	1.118	1.269
Sonstige langfristige Vermögenswerte	388	550
Langfristige Ertragsteueransprüche	0	10
Aktive latente Steuern	1.453	1.367
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>47.617</b>	<b>47.913</b>
Vorräte	1.061	1.069
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	833	892
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	10.537	10.698
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	2.415	2.651
Kurzfristige Ertragsteueransprüche	663	949
Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	3.649	2.690
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	55	5
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>19.213</b>	<b>18.954</b>
<b>SUMME AKTIVA</b>	<b>66.830</b>	<b>66.867</b>
<b>PASSIVA</b>		
Gezeichnetes Kapital	1.181	1.162
Kapitalrücklage	3.579	3.608
Andere Rücklagen	-1.109	-1.335
Gewinnrücklagen	18.824	18.827
<b>Aktionären der Deutsche Post AG zuzuordnendes Eigenkapital</b>	<b>22.475</b>	<b>22.262</b>
Nicht beherrschende Anteile	413	350
<b>Eigenkapital</b>	<b>22.888</b>	<b>22.612</b>
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	2.519	2.226
Passive latente Steuern	428	436
Sonstige langfristige Rückstellungen	2.062	2.239
Langfristige Finanzschulden	17.939	17.811
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	280	277
Langfristige Ertragsteuerverpflichtungen	392	444
<b>Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>	<b>23.620</b>	<b>23.433</b>
Kurzfristige Rückstellungen	1.079	973
Kurzfristige Finanzschulden	4.779	5.597
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8.479	7.765
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	5.536	6.019
Kurzfristige Ertragsteuerverpflichtungen	449	468
Verbindlichkeiten im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	0	0
<b>Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>	<b>20.322</b>	<b>20.822</b>
<b>SUMME PASSIVA</b>	<b>66.830</b>	<b>66.867</b>

1 Angepasste Vorjahreswerte aufgrund finaler Kaufpreisallokationen im Geschäftsjahr 2023. Zur Erläuterung der Sachverhalte siehe [Halbjahresbericht 2024, Anhang, Textziffer 4](#).

# KAPITALFLUSSRECHNUNG

## 1. JANUAR BIS 30. SEPTEMBER

MIO €	9M 2023	9M 2024	Q3 2023	Q3 2024
Konzernperiodenergebnis	2.867	2.415	847	811
+ Ertragsteuern	1.229	1.035	363	347
+ Finanzergebnis	607	585	162	215
= Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	4.703	4.035	1.372	1.373
+ Abschreibungen	3.273	3.474	1.118	1.154
+ Ergebnis aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten	-29	-54	-25	-52
+ Sonstige zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen	-170	-197	-37	-79
+ Veränderung Rückstellungen	-343	-3	-177	-79
+ Veränderung sonstige langfristige Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-43	-55	-17	-29
+ Erhaltene Dividende	24	2	17	2
+ Ertragsteuerzahlungen	-1.280	-1.190	-385	-378
= Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit vor Änderung des kurzfristigen Nettovermögens	6.135	6.012	1.866	1.912
+ Veränderung Vorräte	-143	-19	-29	18
+ Veränderung Forderungen und sonstige kurzfristige Vermögenswerte	2.014	-661	408	96
+ Veränderung Verbindlichkeiten und sonstige Posten	-1.228	323	289	17
<b>= Mittelzufluss aus operativer Geschäftstätigkeit</b>	<b>6.778</b>	<b>5.655</b>	<b>2.534</b>	<b>2.043</b>
Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten	0	-1	0	-1
+ Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	105	159	48	37
+ Nach der Equity-Methode bilanzierte Unternehmen und andere Beteiligungen	30	53	30	53
+ Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	164	154	61	52
= Einzahlungen aus Abgängen von langfristigen Vermögenswerten	299	365	139	141
Tochterunternehmen und sonstige Geschäftseinheiten	-1	-2	0	-2
+ Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-2.448	-1.938	-846	-641
+ Nach der Equity-Methode bilanzierte Unternehmen und andere Beteiligungen	-21	-42	-13	-11
+ Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte	-2	-7	0	-1
= Auszahlungen für Investitionen in langfristige Vermögenswerte	-2.472	-1.989	-859	-655
+ Erhaltene Zinsen	196	174	64	59
+ Veränderung kurzfristiger finanzieller Vermögenswerte	1.000	-34	97	-23
<b>= Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit</b>	<b>-977</b>	<b>-1.484</b>	<b>-559</b>	<b>-478</b>
Aufnahme langfristiger Finanzschulden	501	991	500	1
+ Tilgung langfristiger Finanzschulden	-1.954	-1.951	-739	-682
+ Veränderung kurzfristiger Finanzschulden	-41	-84	-171	-251
+ Sonstige Finanzierungstätigkeit	-195	-55	-63	-28
+ Einzahlungen aus Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteilen	1	0	1	0
+ Auszahlungen für Transaktionen mit nicht beherrschenden Anteilen	-10	-6	-5	-2
+ An Aktionäre der Deutsche Post AG gezahlte Dividende	-2.205	-2.169	0	0
+ An nicht beherrschende Anteilseigner gezahlte Dividende	-272	-239	-252	-224
+ Erwerb eigener Anteile	-833	-914	-470	-269
+ Zinszahlungen	-464	-636	-171	-216
<b>= Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-5.472</b>	<b>-5.063</b>	<b>-1.370</b>	<b>-1.671</b>

Fortsetzung auf der nächsten Seite

Zahlungswirksame Veränderung der flüssigen Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	329	-892	605	-106
+ Einfluss von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente	-212	-67	16	-57
+ Zahlungsmittelveränderung im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	-1	0	-1	0
+ Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Berichtsperiode	3.790	3.649	3.286	2.853
<b>= Flüssige Mittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Berichtsperiode</b>	<b>3.906</b>	<b>2.690</b>	<b>3.906</b>	<b>2.690</b>

## Segmentberichterstattung

Der von Post & Paket Deutschland genutzte Fuhrparkbestand wurde Anfang Januar 2024 aus dem Bereich Group Functions herausgelöst und dem Segment Post & Paket Deutschland zugeordnet. Die Vorjahreswerte wurden entsprechend angepasst.

### SEGMENTE NACH UNTERNEHMENSBEREICHEN

MIO €	Express		Global Forwarding, Freight <sup>1</sup>		Supply Chain		eCommerce <sup>1</sup>	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
<b>1. Januar bis 30. September</b>								
Außenumsatz	17.890	17.844	13.823	13.641	12.496	13.009	4.386	4.824
Innenumsatz	398	445	917	893	101	103	104	121
Umsatz gesamt	18.288	18.289	14.740	14.534	12.597	13.112	4.490	4.945
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	2.471	2.001	1.083	819	741	809	214	175
davon: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	2	0	0	-3	-3	0	0	0
Segmentvermögen <sup>2</sup>	20.649	20.133	11.363	11.952	10.430	10.894	3.398	3.576
davon: Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	9	8	13	10	17	15	25	41
Segmentverbindlichkeiten <sup>2</sup>	4.824	4.547	3.906	3.806	3.836	3.921	1.000	909
Netto-Segmentvermögen/-verbindlichkeiten <sup>2</sup>	15.825	15.586	7.457	8.146	6.594	6.973	2.398	2.667
Capex (erworbene Vermögenswerte)	696	573	123	107	344	362	290	198
Capex (Nutzungsrechte)	846	740	178	133	577	701	147	196
Capex gesamt	1.542	1.313	301	240	921	1.063	437	394
Planmäßige Abschreibungen	1.302	1.352	245	263	700	768	162	208
Wertminderungen	0	0	0	0	6	2	0	0
Abschreibungen gesamt	1.302	1.352	245	263	706	770	162	208
Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) aus operativer Geschäftstätigkeit	3.732	3.304	1.847	283	947	1.406	354	381
Beschäftigte <sup>3</sup>	111.731	109.266	46.613	45.645	181.421	185.257	32.373	39.718
<b>3. Quartal</b>								
Außenumsatz	5.764	5.897	4.122	4.746	4.223	4.391	1.442	1.606
Innenumsatz	121	166	295	291	35	36	35	39
Umsatz gesamt	5.885	6.063	4.417	5.037	4.258	4.427	1.477	1.645
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	667	686	306	277	242	274	55	50
davon: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	1	0	0	-2	0	1	0	0
Capex (erworbene Vermögenswerte)	272	217	43	36	134	116	132	85
Capex (Nutzungsrechte)	455	297	56	39	265	154	67	46
Capex gesamt	727	514	99	75	399	270	199	131
Planmäßige Abschreibungen	442	438	83	87	240	261	57	72
Wertminderungen	0	0	0	0	4	0	0	0
Abschreibungen gesamt	442	438	83	87	244	261	57	72
Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) aus operativer Geschäftstätigkeit	1.368	1.177	505	73	494	730	127	111

1 Angepasste Vorjahreswerte aufgrund finaler Kaufpreisallokationen im Geschäftsjahr 2023. Zur Erläuterung der Sachverhalte siehe **Halbjahresbericht 2024, Anhang, Textziffer 4**.

2 Stichtagsbezogen zum 31. Dezember 2023 und 30. September 2024.

3 Im Durchschnitt (Teilzeitkräfte auf Vollzeitkräfte umgerechnet).

4 Angepasste Vorjahreswerte; der von Post & Paket Deutschland genutzte Fuhrparkbestand wurde aus dem Bereich Group Functions herausgelöst und dem Segment Post & Paket Deutschland zugeordnet (EBIT unverändert).

5 Inklusive Rundungen.

Fortsetzung auf der nächsten Seite

## SEGMENTE NACH UNTERNEHMENSBEREICHEN

MIO €	Post & Paket Deutschland <sup>4</sup>		Group Functions <sup>4</sup>		Konsolidierung <sup>1,4,5</sup>		Konzern <sup>1</sup>	
	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024
<b>1. Januar bis 30. September</b>								
Außenumsatz	11.794	12.155	20	9	1	0	<b>60.410</b>	<b>61.482</b>
Innenumsatz	359	324	1.319	1.413	-3.198	-3.299	<b>0</b>	<b>0</b>
Umsatz gesamt	12.153	12.479	1.339	1.422	-3.197	-3.299	<b>60.410</b>	<b>61.482</b>
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	468	495	-276	-263	2	-1	<b>4.703</b>	<b>4.035</b>
davon: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	0	0	8	39	1	1	<b>8</b>	<b>37</b>
Segmentvermögen <sup>2</sup>	9.585	9.453	4.226	4.124	-63	-65	<b>59.588</b>	<b>60.067</b>
davon: Anteile an nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	0	0	39	25	1	-1	<b>104</b>	<b>98</b>
Segmentverbindlichkeiten <sup>2</sup>	2.598	2.676	1.567	1.564	-44	-45	<b>17.687</b>	<b>17.378</b>
Netto-Segmentvermögen/-verbindlichkeiten <sup>2</sup>	6.987	6.777	2.659	2.560	-19	-20	<b>41.901</b>	<b>42.689</b>
Capex (erworbene Vermögenswerte)	608	487	87	80	0	-1	<b>2.148</b>	<b>1.806</b>
Capex (Nutzungsrechte)	127	88	396	281	0	0	<b>2.271</b>	<b>2.139</b>
Capex gesamt	735	575	483	361	0	-1	<b>4.419</b>	<b>3.945</b>
Planmäßige Abschreibungen	429	463	428	419	1	-1	<b>3.267</b>	<b>3.472</b>
Wertminderungen	0	0	0	0	0	0	<b>6</b>	<b>2</b>
Abschreibungen gesamt	429	463	428	419	1	-1	<b>3.273</b>	<b>3.474</b>
Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) aus operativer Geschäftstätigkeit	915	1.287	161	158	-1.178	-1.164	<b>6.778</b>	<b>5.655</b>
Beschäftigte <sup>3</sup>	158.350	155.577	14.004	13.997	1	-1	<b>544.493</b>	<b>549.459</b>
<b>3. Quartal</b>								
Außenumsatz	3.843	3.950	4	2	0	0	<b>19.398</b>	<b>20.592</b>
Innenumsatz	116	103	414	445	-1.016	-1.080	<b>0</b>	<b>0</b>
Umsatz gesamt	3.959	4.053	418	447	-1.016	-1.080	<b>19.398</b>	<b>20.592</b>
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)	207	171	-105	-88	0	3	<b>1.372</b>	<b>1.373</b>
davon: Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen	0	0	-6	48	1	2	<b>-4</b>	<b>49</b>
Capex (erworbene Vermögenswerte)	264	212	26	25	0	-1	<b>871</b>	<b>690</b>
Capex (Nutzungsrechte)	83	38	99	73	0	-1	<b>1.025</b>	<b>646</b>
Capex gesamt	347	250	125	98	0	-2	<b>1.896</b>	<b>1.336</b>
Planmäßige Abschreibungen	148	158	143	140	1	-2	<b>1.114</b>	<b>1.154</b>
Wertminderungen	0	0	0	0	0	0	<b>4</b>	<b>0</b>
Abschreibungen gesamt	148	158	143	140	1	-2	<b>1.118</b>	<b>1.154</b>
Mittelzufluss (+)/Mittelabfluss (-) aus operativer Geschäftstätigkeit	272	273	138	51	-370	-372	<b>2.534</b>	<b>2.043</b>

1 Angepasste Vorjahreswerte aufgrund finaler Kaufpreisallokationen im Geschäftsjahr 2023. Zur Erläuterung der Sachverhalte siehe **Halbjahresbericht 2024, Anhang, Textziffer 4**.

2 Stichtagsbezogen zum 31. Dezember 2023 und 30. September 2024.

3 Im Durchschnitt (Teilzeitkräfte auf Vollzeitkräfte umgerechnet).

4 Angepasste Vorjahreswerte; der von Post & Paket Deutschland genutzte Fuhrparkbestand wurde aus dem Bereich Group Functions herausgelöst und dem Segment Post & Paket Deutschland zugeordnet (EBIT unverändert).

5 Inklusive Rundungen.

## Überleitungsrechnung

MIO €	9M 2023	9M 2024
Gesamtergebnis der berichteten Segmente	4.977	4.299
Group Functions	-276	-263
Überleitung zum Konzern/Konsolidierung	2	-1
<b>Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT)</b>	<b>4.703</b>	<b>4.035</b>
Finanzergebnis	-607	-585
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>4.096</b>	<b>3.450</b>
Ertragsteuern	-1.229	-1.035
<b>Konzernperiodenergebnis</b>	<b>2.867</b>	<b>2.415</b>

## Ergebnis je Aktie

### UNVERWÄSSERTES ERGEBNIS JE AKTIE

		9M 2023	9M 2024
Auf Aktionäre der Deutsche Post AG entfallendes Konzernperiodenergebnis	MIO €	2.696	2.235
Gewichtete durchschnittliche Anzahl von ausgegebenen Aktien	Stück	1.190.953.261	1.169.307.803
<b>Unverwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>€</b>	<b>2,26</b>	<b>1,91</b>

### VERWÄSSERTES ERGEBNIS JE AKTIE

		9M 2023	9M 2024
Auf Aktionäre der Deutsche Post AG entfallendes Konzernperiodenergebnis	MIO €	2.696	2.235
Zuzüglich Zinsaufwand für die Wandelanleihe	MIO €	6	6
Abzüglich Ertragsteuern	MIO €	1	2
Berichtigtes auf Aktionäre der Deutsche Post AG entfallendes Konzernperiodenergebnis	MIO €	2.701	2.239
Gewichtete durchschnittliche Anzahl von ausgegebenen Aktien	Stück	1.190.953.261	1.169.307.803
Potenziell verwässernde Aktien	Stück	22.732.805	21.714.326
Gewichtete durchschnittliche Anzahl von Aktien für das verwässerte Ergebnis	Stück	1.213.686.066	1.191.022.129
<b>Verwässertes Ergebnis je Aktie</b>	<b>€</b>	<b>2,23</b>	<b>1,88</b>

## Entwicklung gezeichnetes Kapital und eigene Anteile

MIO €	2023	2024
<b>Gezeichnetes Kapital</b>		
Stand 1. Januar	1.239	1.239
Kapitalherabsetzung durch Einziehung eigener Anteile	0	-39
<b>Stand 31. Dezember/30. September</b>	<b>1.239</b>	<b>1.200</b>
<b>Eigene Anteile</b>		
Stand 1. Januar	-40	-58
Erwerb eigener Anteile/Einziehung eigener Anteile	-24	17
Ausgabe/Verkauf eigener Anteile	6	3
<b>Stand 31. Dezember/30. September</b>	<b>-58</b>	<b>-38</b>
<b>Gesamt zum 31. Dezember/30. September</b>	<b>1.181</b>	<b>1.162</b>

# KONTAKT

## Deutsche Post AG

Zentrale

53250 Bonn

[ir@dhl.com](mailto:ir@dhl.com)

[pressestelle@dhl.com](mailto:pressestelle@dhl.com)

## Veröffentlichung

Diese Mitteilung wurde am 5. November 2024 veröffentlicht und liegt auch in Englisch vor.

## Grundlagen der Berichterstattung

Das vorliegende Dokument ist eine Quartalsmitteilung nach § 53 der Börsenordnung für die Frankfurter Wertpapierbörse (Stand 18. November 2019) und stellt keinen Zwischenbericht im Sinne des International Accounting Standard 34 dar. Die in dieser Quartalsmitteilung angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden basieren grundsätzlich auf denselben, die dem Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2023 zugrunde lagen. Ausnahmen bilden die verpflichtend neu anzuwendenden Standards, die jedoch keinen wesentlichen Einfluss auf den Abschluss hatten.

## Zukunftsgerichtete Aussagen

Diese Quartalsmitteilung enthält zukunftsgerichtete Aussagen, die nicht Tatsachen der Vergangenheit beschreiben. Sie umfassen auch Annahmen und Erwartungen, die auf gegenwärtigen Planungen, Einschätzungen und Prognosen sowie den der Deutsche Post AG zum Zeitpunkt der Fertigstellung dieser Quartalsmitteilung zur Verfügung stehenden Informationen basieren, und sind nicht als Garantien der darin enthaltenen zukünftigen Entwicklungen und Ergebnisse zu verstehen. Diese sind vielmehr von einer Vielzahl von Faktoren abhängig und unterliegen verschiedenen Risiken und Ungewissheiten (insbesondere den im Abschnitt Prognoseveränderungen beschriebenen) und beruhen auf Annahmen, die sich möglicherweise als nicht zutreffend erweisen. Es ist möglich, dass die tatsächlichen Entwicklungen und Ergebnisse von den in dieser Quartalsmitteilung getroffenen zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Die Deutsche Post AG übernimmt keine über die gesetzlichen Anforderungen hinausgehende Verpflichtung, die in dieser Quartalsmitteilung getroffenen zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren. Wenn die Deutsche Post AG eine oder mehrere zukunftsgerichtete Aussagen aktualisiert, kann daraus nicht geschlossen werden, dass die betroffenen oder andere zukunftsgerichtete Aussagen fortlaufend aktualisiert werden.